
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH May mặc Lang Ham  Trang 1 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ............................................................................................................................. 1 

DANH MỤC CÁC BẢNG ..................................................................................................... 6 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ...................................................................................................... 8 

A.TÓM TẮT VỀ XUẤT XỨ, HOÀN CẢNH RA ĐỜI CỦA CƠ SỞ ..................................... 9 

B.CĂN CỨ PHÁP LUẬT VÀ KỸ THUẬT THỰC HIỆN GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG .... 11 

C.CÁC VĂN BẢN PHÁP LÝ CỦA CƠ SỞ ........................................................................ 15 
[...]
2.2. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI 

TRƯỜNG  

2.2.1. Công trình thu gom, xử lý nước thải của cơ sở 

Cơ sở đã ký hợp đồng xử lý nước thải với Công ty Phát triển hạ tầng KCN Tây Ninh, 

toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt và sản xuất của cơ sở sẽ được đấu nối 

vào Nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN Trảng Bàng. 

KCN Trảng Bàng đã xây dựng hoàn thiện và đưa vào vận hành Nhà máy xử lý nước 

thải tập trung KCN cụ thể như sau: 

+ Giai đoạn 1: Công suất 5.000 m³/ngày từ tháng 5/2009. 

+ Giai đoạn 2: Công suất 2.500 m³/ngày từ tháng 5/2016. 

+ Ngoài ra, KCN đã xây dựng xong 01 hồ sự cố với dung tích 24.000 m³ và 01 hồ 

điều tiết với dung tích 8.000 m³ vào tháng 4/2018 để điều tiết lưu lượng nước thải 

thu gom trong ngày. 

+ Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung KCN-giai đoạn 1: Nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

CÔNG TY TNHH MAY MẶC LANGHAM          Trang 52 

→ Bể thu gom → Bể tách dầu + Bể điều hòa → Bể lắng sơ bộ → Bể Aerotank → 

Bể lắng thứ cấp → Bể khử trùng/oxy hóa khử màu → Lưu phản ứng → Bể khuấy 

trộn → Bể lắng 3 → Trạm quan trắc nước thải tự động → Hồ hoàn thiện → Rạch 

Trưởng Chừa. 

+ Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung KCN-giai đoạn 2: Bể thu 

gom nước thải → Bể lắng cát → Bể tách dầu → Bể điều hòa → Bể keo tụ → Bể 

khử màu 1 → Bể tạo bông 1 → Bể lắng 1 → Bể Selector → Bể Aerotank → Bể 

lắng 2 → Bể keo tụ 2 → Bể khử màu → Bể tạo bông → Bể lắng 3 → Bể khử trùng 

→ Trạm quan trắc nước thải tự động → Rạch Trưởng Chừa. 

+ Chế độ vận hành: theo mẻ. 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9; Kf = 0,9) – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. 

2.2.2. Công trình thu gom chất thải rắn, chất thải nguy hại của KCN Trảng Bàng 

Các nhà máy trong KCN (bao gồm trạm xử lý nước cấp và trạm xử lý nước thải của 

KCN) có trách nhiệm phân loại, thu gom và quản lý chất thải theo quy định. CTR được 

phân chia thành 03 loại sau: CTR sinh hoạt và CTRCN không nguy hại và chất thải nguy 

hại. 

 Đối với chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường: các nhà máy 

trong Khu công nghiệp sẽ tự hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom định kỳ đối 

với CTCN không nguy hại và bố trí xe thu gom rác hàng ngày (đối với CTR sinh 

hoạt) để vận chuyển đến khu xử lý rác thải tập trung được cấp phép. 

 Đối với các loại rác thải nguy hại: các nhà máy trong Khu công nghiệp phải hợp đồng 

với các đơn vị có chức năng để thu gom và xử lý. 

 Một số đơn vị có chức năng thu gom vận chuyển rác thải như: Công ty TNHH TM và 

SX Ngọc Tân Kiên, Công ty TNHH SX TM DV Á Châu, DNTN thu gom rác Thanh 

Hiền, Công ty TNHH DV vệ sinh Huy Ý, Công ty TNHH Môi trường Tươi Sáng, 

Công ty CP Môi trường Xanh VN... 

 Chất thải nguy hại: KCN đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh cấp Sổ 

đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại (mã số QLCTNH: 72000076.T) ngày 

07/04/2010. CTNH của KCN được KCN hợp đồng với Công ty CP Môi trường Xanh 

VN thu gom và xử lý theo quy định. 

 Bùn thải phát sinh từ Nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN được KCN ký hợp 

đồng với Công ty CP Môi trường Xanh VN thu gom và xử lý theo quy định.  

 Kiểm tra định kỳ các đường ống, vị trí đấu nối của các doanh nghiệp vào các tuyến 

thoát nước mưa, nước thải của KCN. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

CÔNG TY TNHH MAY MẶC LANGHAM          Trang 53 

 Chất thải rắn được phân loại, lưu trữ và quản lý theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP 

ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi 

trường và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên 

Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

2.2.3. Khả năng tiếp nhận nước thải của KCN Trảng Bàng 

Hiện nay, lượng nước thải thực tế từ các doanh nghiệp trong KCN đã được thu gom 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung với lưu lượng khoảng 6.200 m3/ngày. Nhà máy xử lý 

nước thải tập trung KCN Trảng Bàng có công suất là 7.500 m3/ngày. 

 Vì vậy khi cơ sở phát sinh nước thải đã qua xử lý với lưu lượng tối đa là 218,8 

m3/ngày.đêm sau khi đã qua xử lý đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT đấu nối về Nhà máy 

xử lý nước thải tập trung KCN Trảng Bàng hoàn toàn đủ khả năng xử lý và nước sau xử lý 

đạt tiêu chuẩn không gây ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

CÔNG TY TNHH MAY MẶC LANGHAM          Trang 54 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH,  

BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

3.1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

 Hệ thống sân đường được lót gạch và bê tông hóa, kết hợp với việc thu gom chất 

thải rắn triệt để, do đó nước mưa chảy tràn có thể được coi là sạch, sau khi qua các hố ga 

có thể xả thẳng vào nguồn tiếp nhận mà không cần phải qua quá trình xử lý. Nước mưa 

được thu gom độc lập với nước thải bằng hệ thống cống và hố ga sau đó đấu nối vào hố ga 

đấu nối nước mưa 02 vị trí tại đường DT64, phường An Tịnh, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây 

Ninh. 

 Nước mưa từ mái nhà hạng mục theo cao độ thiết kế chảy vào tuyến ống PVC Ø 

200 trên máng xối hứng nước, sau đó tự chảy vào hệ thống cống kín BTCT được nối tiếp 

bởi các hố ga: Nước mưa thoát trong hệ thống cống kín BTCT Ø300 - 500, độ dốc i = 

0.5% được nối tiếp nhau bởi các hố ga. Các hố ga có chức năng giữ cặn lắng và rác, kích 

thước hố ga BTCT (Dài x rộng x sâu: 1 x 1 x 1m), hệ thống thu gom, thoát nước mưa được 

thiết kế theo cao trình sau đó tự chảy vào hố ga đấu nối nước mưa trên đường DT64, khu 

công nghiệp Trảng Bàng, phường An Tịnh, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh và đường 

DT64, phường An Tịnh, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh. Tổng chiều dài tuyến cống 

BTCT Ø300 – 500 khoảng 500 m. 

 Vị trí thoát nước mưa: 02 vị trí 

 01 vị trí đấu nối nước mưa ký hiệu 127 có tọa độ X = 1219 191.05; Y = 596 062.68 

tại đường DT64, khu công nghiệp Trảng Bàng, phường An Tịnh, thị xã Trảng Bàng, tỉnh 

Tây Ninh. 

 01 vị trí đấu nối nước mưa ký hiệu 128 có tọa độ X = 1219 094.03; Y = 596 021.99 

tại đường DT64, khi công nghiệp Trảng Bàng, phường An Tịnh, thị xã Trảng Bàng, tỉnh 

Tây Ninh.  

(Theo tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°) 

Phương thức xả thải: Tự chảy 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

CÔNG TY TNHH MAY MẶC LANGHAM          Trang 55 

L = 500m 

Sơ đồ thu gom nước mưa được trình bày như sau: 

Hình 3.1: Quy trình thu gom, thoát nước mưa tại cơ sở 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Hiện nay, cơ sở đã xây dựng hoàn thiện hệ thống thu gom, thoát nước thải để phục vụ 

cho quá trình hoạt động của cơ sở. Hệ thống thoát nước thải được xây dựng tách riêng 

hoàn toàn với hệ thống thoát nước mưa. Cụ thể: 

 Đối với nước thải sinh hoạt:  

 Nước thải từ các nhà vệ sinh được thu gom xử lý sơ bộ tại 05 bể tự hoại vật liệu 

BTCT có thể tích 8,29 m3/bể, kích thước L x W x H = 3,2 x 1,6 x 1,62. Sau đó, theo đường 

ống PVC Ø140, i = 0.5% dẫn về hố ga đấu nối nước thải trên đường số đấu nối vào 01 vị 

trí đấu nối nước thải ký hiệu số 126 trên đường số 6, KCN Trảng Bàng, phường An Tịnh, 

thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh. Tổng chiều dài tuyến ống PVC Ø140 khoảng 400m. 

 Đối với nước thải sản xuất: Nước thải phát sinh từ công đoạn giặt tẩy hàng may 

mặc tại máy giặt và máy ly tâm theo các mương hở dẫn ra hố ga và tiếp tục theo đường ống 

PVC Ø140, i = 0.5% dẫn về HTXLNT công suất 350 m3/ngày của cơ sở để xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B trước khi đấu nối vào 01 vị trí đấu nối nước thải ký hiệu 

số 129 trên đường DT64, phường An Tịnh, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh. Tổng chiều 

dài tuyến ống PVC Ø140 khoảng 150m.  

 Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của cơ sở được trình bày như sau:  

 

Ống PVC Ø200  

Nước mưa từ mái nhà  Nước mưa từ sân đường 

Máng xối hứng nước mưa 

 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

(Cống BTCT Ø300 – 500, i = 0.5%) 

Hố ga đấu nối thoát nước mưa đường DT64, phường 

An Tịnh, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

CÔNG TY TNHH MAY MẶC LANGHAM          Trang 56 

 

Hình 3.2: Quy trình thu gom, thoát nước thải của cơ sở 

 Điểm xả thải sau xử lý: 

Vị trí đấu nối: 02 vị trí đấu nối 

 01 vị trí tại hố ga đối nối nước thải sinh hoạt ký hiệu số 126 có tọa độ X = 1219 

189.75, Y = 5961 09.13 trên đường số 6, KCN Trảng Bàng, phường An Tịnh, thị xã 

Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh. 

 01 vị trí tại hố ga đấu nối nước thải sản xuất ký hiệu số 129 có tọa độ X = 1219 

089.38, Y = 596 018.72 trên đường số DT64, phường An Tịnh, thị xã Trảng Bàng, 

tỉnh Tây Ninh. 

(theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°). 

Phương thức xả thải: Tự chảy  

3.1.3. Công trình xử lý nước thải  

 Tên đơn vị thiết kế và thi công công trình xử lý nước thải 

 Tên đơn vị: CHI CỤC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG TP. HCM 

 Đại diện: Ông Trần Minh Quân Chức vụ: Chi cục trưởng  

 Địa chỉ: 227 Đồng Khởi, Phường Bến Nghé, Quận 1, Tp.Hồ Chí Minh 

 Điện thoại: (+84-28) 3827 9669  Fax: (+84-28) 3822 4551 

 Chức năng, quy mô và công suất của công trình xử lý nước thải 

 Chức năng: Hệ thống xử lý nước thải sản xuất  

 Quy mô và công suất: 350 m³/ngày.đêm. 

 Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B.  

Nước thải sinh hoạt Nước thải sản xuất  

Bể tự hoại 

Hệ thống XLNT công suất  

350 m3/ngày.đêm 

Đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 

Cột B 

Đấu nối vào HTTNT của KCN dẫn về HTXLNT 

tập trung của KCN Trảng Bàng 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

CÔNG TY TNHH MAY MẶC LANGHAM          Trang 57 

Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 350 m³/ngày.đêm: 

 

Hình 3.3: Quy trình hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 350 m³/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình: 

 Bể điều hòa: Bể điều hòa là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy 

nhất và đồng thời để chứa nước cho hệ thống hoạt động liên tục. Do tính chất của nước thải 

dao động theo thời gian trong ngày, (phụ thuộc nhiều vào các yếu tố như: nguồn thải và 

thời gian thải nước). Vì vậy, bể điều hòa là công trình đơn vị không thể thiếu trong bất kỳ 

một trạm xử lý nước thải nào, đặc biệt là đối với nước thải sinh hoạt. Bể điều hòa có nhiệm 

vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ làm việc ổn định và liên tục cho 

các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải. Đồng thời không khí cũng 

được sục liên tục vào bể điều hòa qua hệ thống đĩa phân phối khí nhằm tránh quá trình yếm 

B
ù
n
 d

ư
  

Bùn dư 

Nước thải 

Bể điều hòa 

Bể trộn 

Bể lắng 1  

Bể hiếu khí 

Bể cô đặc bùn 

Bể chứa bùn 

Sân phơi 

Song chắn rác 
B

ù
n

 t
u
ầ
n
 h

o
à
n
 

Ký hợp đồng với đơn vị 

có chức năng thu gom  

xử lý theo quy định 

Bể lắng 2 

Bể chứa trung gian 

Đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, Cột B 

Hệ thống xử lý nước thải 

KCN Trảng Bàng 

Bùn dư 

Bồn lọc áp lực  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

CÔNG TY TNHH MAY MẶC LANGHAM          Trang 58 

khí xảy ra dưới đáy bể.  

 Bể trộn: nước thải từ bể điều hòa được bơm lên bể trộn, tại đây hóa chất keo tụ - 

tạo bông được thêm vào khuấy trộn với nước thải, sau đó nước thải chảy vào bể lắng đợt 1. 

 Bể lắng 1: lắng các bông bùn vi sinh từ quá trình sinh học và tách các bông bùn này 

ra khỏi nước thải. Nước thải từ bể sinh học hiếu khí được dẫn vào ống phân phối trung tâm 

của Bể lắng. Nước thải sau khi ra khỏi ống phân phối trung tâm được phân phối đều trên 

toàn bộ mặt diện tích ngang của bể. Ống phân phối trung tâm được thiết kế sao cho nước 

khi ra khỏi ống và đi lên với vận tốc chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn 

hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống 

đáy bể. Nước thải ra khỏi Bể lắng  có nồng độ COD, BOD giảm 70-80% (hiệu quả lắng đạt 

70-80%). Bùn lắng ở đáy bể sẽ được cầu gạt bùn, gạt tập trung bùn về tâm Bể lắng  sau đó 

tự chảy qua bể thu bùn. Nước thải sau khi lắng các bông bùn sẽ chảy tràn qua máng thu 

nước và được dẫn qua bể sinh học hiếu khí. 

 Bể aerotank: Bể xử lý sinh học hiếu khí bằng bùn hoạt tính lơ lửng là công trình 

đơn vị quyết định hiệu quả xử lý của hệ thống vì phần lớn những chất gây ô nhiễm trong 

nước thải là các chất hữu cơ. Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng 

trong nước. Các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận ôxy và chuyển hoá chất hữu cơ thành thức ăn. 

Trong môi trường hiếu khí (nhờ O2 sục vào), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ để 

phát triển, tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải xuống mức thấp 

nhất. Nước sau khi ra khỏi công trình đơn vị này, hàm lượng COD và BOD giảm 80-90%. 

Nước thải sau khi oxi hóa các hợp chất hữu cơ & chuyển hóa Amoni thành Nitrate sẽ được 

tuần hoàn về bể sinh học thiếu khí để khử Nitơ. 

 Bể lắng 2: có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. Bùn sẽ tuần 

hoàn về bể aerotank. Nước thải sau khi qua bể lắng đợt 2, tiếp tục tự chảy về bể chứa nước 

sau xử lý. 

 Bể chứa nước sau xử lý: nước sau bể lắng đợt 2 được dẫn qua bể chứa và thoát ra 

hệ thống thu gom - thoát nước thải. 

 Bồn lọc áp lực: Nước thải được bơm qua bồn lọc áp lực sau đó đến cống thoát nước 

đảm bảo đạt tiêu chuẩn đấu nói của Khu công nghiệp Trảng Bàng. 

 Bùn lắng từ quá trình lắng và bùn dư từ quá trình xử lý sinh học được bơm ra sân 

phơi, sau đó được thu gom và xử lý theo quy định. 

 Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B rồi thoát vào hố ga đấu nối 

dẫn về Hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN để tiếp tục xử lý. 

Bảng 3.1: Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải, công suất 350 m³/ngày.đêm 

Stt Các hạng mục Đơn vị 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

1.  Bể điều hòa  Bể 1  - Kích thước: L × W × H = 8 m × 8 m × 4,68 m 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

CÔNG TY TNHH MAY MẶC LANGHAM          Trang 59 

Stt Các hạng mục Đơn vị 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

- Vật liệu: BTCT  

- Thể tích hữu ích: 273,92 m3 

-Thời gian lưu nước: 18,78 giờ  

2.  Bể trộn  Bể 1 

- Kích thước: L × W × H = 8,9 m × 4,55 m × 2 m 

- Vật liệu: BTCT  

- Thể tích hữu ích: 72,89 m3 

-Thời gian lưu nước: 5 giờ 

3.  Bể lắng 1  Bể 1 

- Kích thước: L × W × H = 4 m × 3,5 m × 4,55 m 

- Vật liệu: BTCT  

- Thể tích hữu ích: 58,8 m3 

-Thời gian lưu nước: 4,03 giờ 

4.  Bể hiếu khí  Bể 1 

- Kích thước: L × W × H = 8,7 m × 4 m × 4,55 m 

- Vật liệu: BTCT  

- Thể tích hữu ích: 146,2 m3 

-Thời gian lưu nước: 10,03 giờ 

5.  Bể lắng 2  Bể 1 

- Kích thước: L × W × H = 4 m × 3,5 m × 4,55 m 

- Vật liệu: BTCT  

- Thể tích hữu ích: 58,8 m3 

-Thời gian lưu nước: 4,03 giờ 

6.  
Bể chứa nước 

sau xử lý  
Bể 1 

- Kích thước: L × W × H = 1 m × 2 m × 2 m 

- Vật liệu: BTCT  

- Thể tích hữu ích: 3,6 m3 

-Thời gian lưu nước: 0,25 giờ 

7.  Bồn lọc áp lực Bồn 1 - Kích thước: L × H = 1 m × 2 m  

 (Nguồn: Công ty TNHH May mặc Langham, năm 2024) 

Bảng 3.2: Danh mục máy móc, thiết bị của HTXLNT công suất 350 m3/ngày đêm 

TT Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

Bể điều hòa   

1 Bơm chìm 

- Lưu lượng: 20 m3/h          

- Cột áp: H = 8 m 

- Hoạt động luân phiên 

- Công suất: 2,1 kW, điện: 3 pha, 380V, 50Hz 

- Xuất xứ: Trung Quốc 

Bộ 02 

2 Máy thổi khí 

- Lưu lượng: 7,1 m3/phút          

- Cột áp: H = 0,5kg/cm2 

- Hoạt động luân phiên 

- Công suất: 11 kW, điện: 3 pha, 380V, 50Hz 

- Xuất xứ: Trung Quốc 

Bộ 02 

Bể lắng 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

CÔNG TY TNHH MAY MẶC LANGHAM          Trang 60 

TT Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 Bơm bùn 

- Lưu lượng: 5 m3/h          

- Cột áp: H = 10 m 

- Hoạt động luân phiên 

- Công suất: 1,5 kW, điện: 3 pha, 380V, 50Hz 

- Xuất xứ: Trung Quốc 

Bộ 02 

Bể sinh học hiếu khí 

1 Máy thổi khí 

- Lưu lượng: 7,1 m3/phút          

- Cột áp: H = 0,5kg/cm2 

- Hoạt động luân phiên 

- Công suất: 11 kW, điện: 3 pha, 380V, 50Hz 

- Xuất xứ: Trung Quốc 

Bộ 02 

Bể lắng 2  

1 Bơm bùn 

- Lưu lượng: 5 m3/h          

- Cột áp: H = 10 m 

- Hoạt động luân phiên 
[...]
6008-1995: Thiết bị áp lực – Mối hàn yêu cầu kỹ thuật và phương pháp kiểm tra; TCVN 

6413:1998 (ISO 5730:1992): Nồi hơi cố định ống lò ống lửa cấu tạo hàn (trừ nồi hơi ống 

nước). 

3.8. CÁC NỘI DUNG THAY ĐỔI SO VỚI QUYẾT ĐỊNH PHÊ DUYỆT KẾT 

QUẢ THẨM ĐỊNH BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG:  

Cơ sở đã được cấp Quyết định phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường cho cơ 

sở “Nâng công suất sản xuất, gia công may thêu vi tính, giặt tẩy hàng may mặc xuất khẩu” 

số 1884/QĐ-UBND ngày 28/08/2020 do Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh cấp. 

Cơ sở có những thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá 

tác động môi trường như sau: 

Bảng 3.16: Nội dung thay đổi so với Quyết định phê duyệt ĐTM đã được cấp 

TT 

 
Hạng mục 

Theo Quyết định phê duyệt 

ĐTM 
Thực tế hiện hữu 

1 Hóa chất 

Hóa chất cho công đoạn giặt sản 

phẩm: 

- Chất tẩy vết bẩn 

- Chất làm mềm silicon hữu cơ 

- Chất dẫn màu 

- Oxy già 

- Xà phòng 

Hóa chất cho công đoạn giặt sản 

phẩm: 

- Chất làm mềm ST-40 

- Chất làm mềm silicon hữu cơ  

- Chất hoạt động bề mặt cation  

- Chất làm mịn 

- Chất chống lem màu  

- Chất làm mềm BP-85 

2 
Hệ thống xử 

lý nước thải 

Quy trình: Nước thải sản xuất  

Bể điều hòa  Bể trộn  Bể 

lắng 1  Bể hiếu khí  Bể lắng 

2  Bể chứa nước sau xử lý  

Bồn lọc áp lực  TC KCN 

Trảng Bàng 

Quy trình: Nước thải sản xuất  

Bể điều hòa  Bể trộn  Bể 

lắng 1  Bể hiếu khí  Bể lắng 

2  Bể chứa nước sau xử lý  

TC KCN Trảng Bàng 

(Nguồn: Công ty TNHH May mặc Langham, năm 2024) 

 

Bảng 3.17: Nội dung thay đổi máy móc với Quyết định phê duyệt ĐTM đã được cấp 

TT Tên máy móc, thiết bị Đơn vị 

Số lượng 

được phê 

duyệt theo 

ĐTM 

Số lượng 

hiện hữu 
So sánh Xuất xứ 

1 Máy may công nghiệp Cái 1.500 1.242 -258 Trung Quốc 

2 Máy giặt công nghiệp Bộ 45 17 -28 Trung Quốc 

3 Máy thêu Cái 20 27 +7 Trung Quốc 

4 Máy cắt vải Cái 42 1 -41 Trung Quốc 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

CÔNG TY TNHH MAY MẶC LANGHAM          Trang 83 

TT Tên máy móc, thiết bị Đơn vị 

Số lượng 

được phê 

duyệt theo 

ĐTM 

Số lượng 

hiện hữu 
So sánh Xuất xứ 

5 Máy ép keo Cái 5 7 +2 Trung Quốc 

6 Bàn ủi Cái 94 49 -45 Trung Quốc 

7 Máy dò kim loại Cái 4 3 -1 Trung Quốc 

8 Máy mài biên Cái 2 2 0 Trung Quốc 

9 Máy sấy Cái 25 32 +7 Trung Quốc 

10 Máy ly tâm Cái 5 8 +3 Trung Quốc 

11 Lò hơi Cái 1 1 0 Trung Quốc 

(Nguồn: Công ty TNHH May mặc Langham, năm 2024) 

 

-  Những nội dung thay đổi so với Quyết định phê duyệt ĐTM đã được phê duyệt như sau: 

+ Công ty thay đổi hóa chất sử dụng cho công đoạn giặt tẩy sản phẩm may mặc nhầm nâng 

cao chất lượng sản phẩm sau giặt. Các hóa chất thay thế có thành phần hữu cơ, hạn chế 

được tác động xấu đối với môi trường và sức khỏe người lao động. 

+ Do quá trình vận hành phải thay đổi vật liệu lọc định kỳ làm tốn chi phí thay vật liệu lọc 

trong bồn lọc áp lực. Vì thế Công ty đã tháo dỡ hạng mục Bồn lọc áp lực và nối ống dẫn từ 

bể chứa trung gian vào cống thoát nước. Công ty cam kết nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn 

tiếp nhận nước thải của khu công nghiệp. 

+ Danh sách máy móc thiết bị hiện hữu có sự sai khác so với ĐTM đã được phê duyệt là 

do thời điểm lập hồ sơ ĐTM, cơ sở chưa có kế hoạch cân đối lượng máy móc thiết bị hợp 

lý. 

 Như vậy, hiện tại cơ sở đã thay đổi một số nội dung so với nội dung kết quả thẩm định 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt nhưng không ảnh hưởng đến công 

suất toàn cơ sở, không gây ảnh hưởng hay tác động xấu đến con người và môi trường xung 

quanh. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

CÔNG TY TNHH MAY MẶC LANGHAM          Trang 84 

CHƯƠNG IV: NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP  

MÔI TRƯỜNG 

 

4.1. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI NƯỚC THẢI 

- Không thuộc đối tượng phải cấp thép môi trường đối với nước thải theo quy định tại Điều 

39 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 (do nước thải sau xử lý được xả thải vào hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Trảng Bàng, không xả ra môi trường). 

- Đã có thỏa thuận đấu nối nước thải vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của 

Khu công nghiệp Trảng Bàng theo các văn bản đã ký giữa Công ty và Công ty Cổ phần 

Phát triển hạ tầng Khu công nghiệp Tây Ninh bao gồm: Hợp đồng xử lý nước thải số 

29/HD-XLNT ngày 01/09/2014, phụ lục hợp đồng xử lý nước thải số 04 ngày 29/07/2019, 

phụ lục hợp đồng xử lý nước thải số 05 ngày 15/10/2019. 

4.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

Các nguồn phát sinh nước thải tại cơ sở và lưu lượng nước thải phát sinh chi tiết như 

sau: 

 Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt của công nhân viên, lưu lượng 193,04 m³/ngày; 

 Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt, tắm giặt của chuyên gia quản lý, kỹ thuật, lưu 

lượng 2,04 m³/ngày; 

 Nguồn số 03: Nước thải phát sinh từ công đoạn giặt, lưu lượng 94,05 m³/ngày; 

4.1.2. Lưu lượng xả nước thải tối đa  

- Tổng lưu lượng nước thải tối đa xin xả thải: 289,13 m³/ngày, tương đương 12,04 m³/giờ. 

4.1.3. Dòng nước thải 

 Dòng số 01: Gồm nguồn số 01, nguồn số 02 với tổng lưu lượng phát sinh là 195,08 

m³/ngày được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại sau đó theo đường ống thoát nước thải sinh hoạt 

dẫn về hố ga đấu nối nước thải sinh hoạt đấu nối vào hệ thống thoát nước thải tập trung của 

Khu công nghiệp Trảng Bàng trên đường số 6. 

 Dòng số 02: Nguồn số 03 với lưu lượng phát sinh là 94,05 m³/ngày được thu gom 

về hệ thống xử lý nước thải sản xuất của nhà máy có công suất 350 m³/ngày để xử lý đạt 

Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của Khu công nghiệp Trảng Bàng (QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B) trước khi xả vào hố ga đấu nối nước thải sản xuất đấu nối vào hệ 

thống thoát nước thải tập trung của Khu công nghiệp Trảng Bàng trên đường DT64. 

 Nguồn tiếp nhận nước thải:  

+ Dòng nước thải số 01: Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại chảy 

về hóo ga thoát nước thải sinh hoạt nằm trên đường số 6 sau đó theo đường dẫn đường 

ống bê tông cốt thép D600 mm dẫn về Nhà máy xử lý nước thải tập trung KCN Trảng 

Bàng.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

CÔNG TY TNHH MAY MẶC LANGHAM          Trang 85 

+ Dòng nước thải số 02:  Nước thải sản xuất sau hệ thống xử lý nước thải công suất 350 

m³/ngày.đêm chảy vào hố ga đấu nối nước thải sản xuất trên đường DT64 sau đó theo 

đường ống dẫn bê tông cốt thép D600 mm dẫn về Nhà máy xử lý nước thải Khu công 

nghiệp Trảng Bàng.  

 Vị trí, phương thức xả thải và nguồn tiếp nhận nước thải 

- Dự án có 02 vị trí đấu nối nước thải sau khi đã xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột 

B tại hố ga thoát nước nằm trên đường số 6 và đường DT64. 

 01 vị trí tại hố ga đối nối nước thải sinh hoạt ký hiệu số 126 có tọa độ X = 1219 

189.75, Y = 5961 09.13 trên đường số 6, KCN Trảng Bàng, phường An Tịnh, thị xã 

Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh. 

 01 vị trí tại hố ga đấu nối nước thải sản xuất ký hiệu số 129 có tọa độ X = 1219 

089.38, Y = 596 018.72 trên đường số DT64, phường An Tịnh, thị xã Trảng Bàng, 

tỉnh Tây Ninh. 

(theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°). 

 Điểm xả nước thải: hố gas xả nước thải (thiết kế điểm xả nước thải phải có biển báo, 

có sàn công tác diện tích tối thiểu là 01 m² và có lối đi để thuận lợi cho việc kiểm tra, kiểm 

soát nguồn thải theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 48 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP 

ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường). 

 Phương thức xả nước thải: tự chảy. 

 Chế độ xả nước thải: liên tục 24/24 giờ khi hoạt động. 

 Chất lượng nước thải trước khi đấu nối về Nhà máy xử lý nước thải tập trung KCN 

Trảng Bàng đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT. Cụ thể như sau: 

Bảng 4.1: Thành phần ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm trong dòng 

nước thải sinh hoạt  

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị giới hạn  

cho phép  

Tần suất  

quan trắc 

Quan trắc tự động,  

liên tục 

1 pH -- 5,5-9 

02 lần/năm 

Không thuộc đối 

tượng quan trắc tự 

động, liên tục nước 

thải theo quy định tại 

khoản 2, Điều 97, 

Nghị định số 

08/2022/NĐ – CP 

2 BOD5 mg/L 50 

3 COD mg/L 150 

4 TSS mg/L 100 

5 
Dầu mỡ động thực 

vật 

mg/L 
- 

6 Amoni (NH4+) mg/L 10 

7 Tổng N mg/L 40 

8 Tổng P mg/L 6 

9 Tổng Coliform MPN/100 5.000 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

CÔNG TY TNHH MAY MẶC LANGHAM          Trang 86 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị giới hạn  

cho phép  

Tần suất  

quan trắc 

Quan trắc tự động,  

liên tục 

mL 

10 Nitrit  mg/l - 

11 
Chất hoạt động bề 

mặt  
mg/l - 

Bảng 4.2: Thành phần ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm trong dòng 

nước thải sản xuất 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị giới hạn  

cho phép  

Tần suất  

quan trắc 

Quan trắc tự động,  

liên tục 

1 Nhiệt độ °C 40 

02 lần/năm 

Không thuộc đối 

tượng quan trắc tự 

động, liên tục nước 

thải theo quy định tại 

khoản 2, Điều 97, 

Nghị định số 

08/2022/NĐ – CP 

2 Màu Pt°Co 150 

3 pH - 5,5-9 

4 BOD5 mg/L 50 

5 COD mg/L 150 

6 TSS mg/L 100 

7 Crom VI mg/L 0,1 

8 Tổng Xianua mg/L 0,1 

9 Tổng Nitơ mg/L 40 

10 Tổng Photpho mg/L 6 

11 Clo dư mg/L 2 

12 
Chất hoạt động bề 

mặt 

mg/L 
- 

 

4.2. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC 

THẢI: 

4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 

nước thải tự động, liên tục: 

4.2.2.  Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải: 

 Nước thải từ các nhà vệ sinh công nhân và chuyên gia nước ngoài được thu gom xử 

lý sơ bộ tại 05 bể tự hoại vật liệu BTCT có thể tích 8,29 m3/bể, kích thước L x W x H = 

3,2 x 1,6 x 1,62 sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 350 m3/ngày của cơ sở 

bằng đường ống PVC Ø140 để tiếp tục xử lý. 

 Nước thải phát sinh từ công đoạn giặt tẩy hàng may mặc tại máy giặt và máy ly tâm 

theo các mương hở dẫn ra hố ga sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 350 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

CÔNG TY TNHH MAY MẶC LANGHAM          Trang 87 

m3/ngày của cơ sở bằng đường ống PVC Ø140 để tiếp tục xử lý. 

4.2.3. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

 Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải sản xuất  Bể điều hòa  Bể trộn  Bể 

lắng 1  Bể hiếu khí  Bể lắng 2  Bể chứa nước sau xử lý  Đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B  HTXLNT tập trung KCN Trảng Bàng. 

 Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của Khu công nghiệp Trảng 

Bàng (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) sau đó dẫn về Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của Khu công nghiệp Trảng Bàng tiếp tục xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước 

khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

+ Công suất thiết kế: 350 m³/ngày.đêm. 

+ Hóa chất, vật liệu sử dụng: Chlorine, PAC. 

4.2.4.  Hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục: 

Không thuộc trường hợp phải quan trắc nước thải tự động, liên tục theo quy định tại 

khoản 2 Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP.  

4.2.5.  Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

 Tổ chức kiểm tra định kỳ và ghi nhận tình trạng hoạt động của hệ thống vào sổ nhật 

ký vận hành hệ thống mỗi ngày. 

 Niêm yết quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải tại khu vực xử lý; vận hành 

hệ thống theo đúng quy trình, kỹ thuật đã xây dựng; lập sổ theo dõi, nhật ký vận hành xử 

lý. 

 Đào tạo đầy đủ các kiến thức về lý thuyết vận hành hệ thống xử lý nước thải, bảo trì 

và bảo dưỡng thiết bị, cách xử lý các sự cố cho nhân viên vận hành hệ thống. 

 Trang bị các thiết bị dự phòng cho các hệ thống xử lý như máy bơm, bơm định 

lượng. Thường xuyên kiểm tra đường ống công nghệ, thiết bị, kịp thời khắc phục các sự cố 

rò rỉ, tắc nghẽn.  

 Thực hiện các biện pháp quản lý, giám sát hoạt động của hệ thống xử lý nước thải 

sinh hoạt xuất để có biện pháp kịp thời ứng phó sự cố. 

 Định kỳ hàng năm, thực hiện kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng thiết bị, máy móc hệ 

thống xử lý nước thải, hệ thống thu gom nước thải. 

4.2.6. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

3.1. Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở bảo đảm đáp ứng yêu cầu 

đấu nối, tiếp nhận của Khu công nghiệp Trảng Bàng, không xả trực tiếp ra môi trường. 

3.2. Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị để vận hành thường xuyên và hiệu quả các hệ 

thống, công trình thu gom và xử lý nước thải. 

3.3. Công ty chịu hoàn toàn trách nhiệm về việc thực hiện đấu nối nước thải về hệ thống 

thu gom, xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Trảng Bàng để tiếp tục xử lý trước 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

CÔNG TY TNHH MAY MẶC LANGHAM          Trang 88 

khi xả thải ra môi trường. 

4.3. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI KHÍ THẢI 

4.3.1. Nguồn phát sinh bụi, khí thải 

 Nguồn số 01: Bụi, khí thải từ quá trình đốt nhiên liệu viên nén mùn cưa để vận hành 

lò hơi có công suất 6 tấn hơi/giờ; 

4.3.2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải 

4.3.2.1. Vị trí xả khí thải 

 Dòng khí thải số 01: tại 01 ống thoát khí thải sau hệ thống xử lý khí thải của nguồn 

số 1. Tọa độ vị trí xả khí thải: X= 1219 174.56, Y= 596 098.03; 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°) 

 Vị trí xả khí thải nằm trong khuôn viên cơ sở tại Lô 21, Đường số 6, KCN Trảng 

Bàng, Xã An Tịnh, Huyện Trảng Bàng, Tỉnh Tây Ninh. 

4.3.2.2. Lưu lượng khí thải tối đa 

 Dòng khí thải số 01: Lưu lượng xả khí thải tối đa 19.200 m3/giờ; 

4.3.2.3. Phương thức xả thải: 

 Khí thải sau khi qua hệ thống xử lý được xả ra môi trường thông qua ống thải, xả 

liên tục khi hoạt động. 

 Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí phải bảo đảm đáp ứng 

yêu cầu về bảo vệ môi trường, cột B, QCVN 19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ, hệ số Kp = 1 và Kv = 1. 

Bảng 4.1. Quy chuẩn kỹ thuật áp dụng 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị giới hạn  

cho phép 

Tần suất  

quan trắc định kỳ 

Quan trắc  

tự động, liên tục 

1 Lưu lượng m3/giờ P ≤ 20.000 Không thuộc đối 

tượng quan trắc bụi, 

khí thải định kỳ theo 

quy định tại điểm c 

Khoản 1, Điều 98, 

Nghị định số 

08/2022/NĐ – CP 

Không thuộc đối 

tượng quan trắc bụi, 

khí thải tự động, liên 

tục theo quy định tại 

khoản 2, Điều 98, 

Nghị định số 

08/2022/NĐ – CP 

2 Bụi mg/Nm3 200 

3 NOx mg/Nm3 850 

4 SO2 mg/Nm3 500 

5 CO mg/Nm3 1.000 

4.4. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG 

4.4.1. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung 

Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung trong quá trình sản xuất tại cơ sở chủ yếu từ các 

nguồn sau:  

 Nguồn số 01: Từ hoạt động của các máy may công nghiệp tầng 1 xưởng may 1; 

 Nguồn số 02: Từ hoạt động của các máy giặt công nghiệp tầng trệt xưởng may 1; 

 Nguồn số 03: Từ hoạt động của các máy ly tâm tầng trệt xưởng may 1; 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

CÔNG TY TNHH MAY MẶC LANGHAM          Trang 89 

 Nguồn số 04: Từ hoạt động của các máy thêu vi tính tầng trệt xưởng may 2; 

 Nguồn số 05: Từ hoạt động của các máy sấy tầng trệt xưởng may 1; 

 Nguồn số 06: Từ hoạt động của lò hơi công suất 6 tấn hơi/giờ và hệ thống thu gom, 

xử lý khí thải của lò hơi; 

4.4.2. Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung  

Các vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung tại cơ sở được tổng hợp cụ thể trong bảng sau:  

 Vị trí số 01: X = 1219087.92, Y = 596124.40; 

 Vị trí số 02: X = 1219071.86, Y = 596119.42; 

 Vị trí số 03: X = 1219079.80, Y = 596108.80; 

 Vị trí số 04: X = 1219120.70, Y = 596063.98;  

 Vị trí số 05: X = 1219078.93, Y = 596152.08; 

 Vị trí số 06: X = 1219074.00, Y = 596055.38;  

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°) 

4.4.3. Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung 

Giá trị giới hạn áp dụng đối với tiếng ồn: QCVN 26:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về tiếng ồn. 

TT 
Từ 6 giờ đến 21 giờ 

(dBA) 

Từ 21 giờ đến 6 giờ 

(dBA) 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 
Ghi chú 

1 70 55 - Khu vực thông thường 

Giá trị giới hạn áp dụng đối với độ rung: QCVN 27:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về rung. 

TT 

Thời gian áp dụng trong ngày và mức gia 

tốc rung cho phép (dB) 
Tần suất quan 

trắc định kỳ 
Ghi chú 

Từ 6 giờ đến 21 giờ  Từ 21 giờ đến 6 giờ  